



Município:

Obra:

Área:

Endereço:

Data:

Abdon Batista

Construção de Cobertura de Quadra

Esportiva

627,00

Comunidade de São Roque - Interior -

Abdon Batista - SC

Julho de 2016

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
<b>1.</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, CONFORME MODELO	m <sup>2</sup>	6,00	143,00	858,00
1.3	BARRACÕES PROVISÓRIOS	m <sup>2</sup>	9,00	31,46	283,14
1.4	LOCAÇÃO DE CONSTRUÇÃO COM GABARITO DE MADEIRA	m <sup>2</sup>	627,00	2,00	1.254,00
1.5	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA EM BAIXA TENSÃO	unid	1,00	214,50	214,50
1.6	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA	unid	1,00	71,50	71,50
<b>Sub total do item</b>					<b>2.681,14</b>
<b>2</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>				
2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS, EXCETO ROCHAS, ATÉ A PROFUNDIDADE DE 1,5M	M <sup>3</sup>	57,18	28,60	1.635,35
2.2	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA DO FUNDO DA VALA	M <sup>2</sup>	51,28	114,83	5.888,43
2.3	REATERRO DE VALAS, COM SOLO CIMENTO, CONFORME PROJETO	M <sup>3</sup>	35,30	14,30	504,79
<b>Sub total do item</b>					<b>8.028,57</b>
<b>3</b>	<b>FUNDAÇÕES</b>				
3.1	FÔRMA DE MADEIRA COMUM PARA FUNDAÇÕES - REAPROVEITAMENTO 5X	M <sup>2</sup>	106,13	25,74	2.731,79
3.2	LASTRO DE CONCRETO MAGRO 1:4:8, ESPESSURA 5CM, PREPARO MECÂNICO	M <sup>2</sup>	28,84	21,45	618,62
3.3	CONCRETO ARMADO FCK DE 20MPa, USINADO, INLCUI LANÇAMENTO	M <sup>3</sup>	24,07	1.930,50	46.467,14
<b>Sub total do item</b>					<b>49.817,54</b>
<b>4</b>	<b>ESTRUTURA METÁLICA E COBERTURA</b>				
4.1	ESTRUTURA METÁLICA EM ARCO, VÃO DE 16,70M, INCLUI PINTURA	M <sup>2</sup>	516,00	200,00	103.200,00



4.2	CONCRETO ESTRUTURAL FCK 20MPa, USINADO INCLUI LANÇAMENTO (ENCHIMENTO PILARES)	M³	5,40	1.930,50	10.424,70
4.3	TELHAS DE AÇO GALVANIZADO ONDULADA 0,5 MM, INLCUI PINTURA COBERTURA EM ARCO	M²	594,86	38,00	22.604,68
4.4	TELHAS DE AÇO GALVANIZADO ONDULADA 0,5 MM, INLCUI PINTURA FECHAMENTO LATERAL	M²	248,16	38,00	9.430,08
4.5	TELHAS DE AÇO GALVANIZADO ONDULADA 0,5 MM, INLCUI PINTURA FECHAMENTO LATERAL DA CALHA	M²	179,92	38,00	6.836,96
4.6	TELHAS ONDULADA TRANSLUCIDA FIBRA VIDRO DE 1,2MM	M²	61,20	35,00	2.142,00
<b>Sub total do item</b>					<b>154.638,42</b>
<b>5 DRENAGEM PLUVIAL</b>					
5.1	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 24	ML	64,32	102,96	6.622,39
5.2	TUBO DE QUEDA ÁGUA PLUVIAL DN=150MM	ML	22,00	42,90	943,80
5.3	JOELHO PVC 90° D=150MM - TUBULAÇÃO PLUVIAL	unid	12,00	57,20	686,40
5.4	RALO HEMISFÉRICO TIPO "ABACAXI" COM TELA DE AÇO COM FUNIL DE SAÍDA CÔNICO	unid	4,00	42,90	171,60
<b>Sub total do item</b>					<b>8.424,19</b>
<b>6 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - 127/220V</b>					
6.1	LUVA DE AÇO GALVANIZADO 3/4"	unid	10,00	71,50	715,00
6.2	LUVA DE AÇO GALVANIZADO 1"	unid	2,00	71,50	143,00
6.3	CONDULETE LB	unid	5,00	35,75	178,75
6.4	CONDULETE TA	unid	4,00	35,75	143,00
6.5	CONDULETE XA	unid	1,00	35,75	35,75
6.6	ABRAÇADEIRA METÁLICA TIPO D DE 3/4"	unid	40,00	130,13	5.205,20
6.7	ABRAÇADEIRA METÁLICA TIPO D DE 1"	unid	4,00	130,13	520,52
6.8	CONDUTOR UNIPOLAR (COBRE) ISOLAÇÃO PVC/70° C 2,5MM²	ML	330,00	4,29	1.415,70
6.9	DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 10A	unid	5,00	17,16	85,80
6.10	DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 20 A-5	unid	1,00	71,50	71,50
6.11	ELETRODUTO AÇO GALVANIZADO DE 1"	ML	10,00	34,32	343,20
6.12	ELETRODUTO AÇO GALVANIZADO DE 3/4"	ML	70,00	28,60	2.002,00
6.13	LUMINÁRIA BLINDADA PARA ALTA PRESSÃO, LINHA INDUSTRIAL PROJETO HERMÉTICO	unid	10,00	243,10	2.431,00
6.14	LÂMPADA DE ALTA PRESSÃO - LUZ MISTA DE 500W	unid	10,00	85,80	858,00



6.15	QUADRO DISTRIBUIÇÃO CHAPA PINTADA - COMPELTO, COM PORTA TRANCA E ACESSÓRIOS - CAP. 5 DISJUNTORES BIPOLAR + 1 TRIPOLAR	unid	1,00	286,00	286,00
6.16	HASTE TIPO COOPERWELD 5/8" X 3,00M"	unid	4,00	71,50	286,00
6.17	CORDOALHA DE AÇO 35MM <sup>2</sup>	ML	8,00	55,77	446,16
6.18	CONECTOR DE BRONZE PARA HASTE DE 5/8	unid	4,00	11,44	45,76
<b>Sub total do item</b>					<b>15.212,34</b>
<b>7</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>				
7.1	PINTURA EM SUPERFÍCIE DE CONCRETO	M <sup>2</sup>	61,20	48,62	2.975,54
7.2	LIMPEZA GERAL	M <sup>2</sup>	627,00	2,00	1.254,00
<b>Sub total do item</b>					<b>4.229,54</b>
<b>TOTAL</b>					<b>243.031,74</b>